
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.159 din data 01.04.2025 
privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunuri imobile situate în incinta 

Castrului Roman Jidava, din Câmpulung, str. Șoseaua Națională, nr. FN, jud. Argeș 
 
 
 
       

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.159/SC/31.03.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr.8821/31.03.2025; 
Având în vedere: 
  Art.286, alin.3, art.287, lit.b) și punctul 2 din Anexa nr. 3 cuprinzând unele bunuri care 

aparțin domeniului public al județului din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr.447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public 
al judeţului Arges, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Argeș; 

 Proiectul cu titlul: ,,Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a Castrului Roman 
Jidava”, cod SMIS 336896; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art.182, alin.1, coroborat cu art.196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
 

 ART.1. Se declară de uz public județean bunurile imobile: Muzeu, Cabină poartă, Anexă, 
Anexă și Grup sanitar, situate în Câmpulung, str. Șoseaua Națională, nr. FN, punct Jidava, jud. 
Argeș, identificate conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
          ART.2. Se aprobă completarea domeniului  public al  Judeţului Argeş cu bunurile imobile 
identificate în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 
         ART.3. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 
 
         ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice. 

 
 

PREŞEDINTE, 

ION MÎNZÎNĂ 
          

 
 
 

Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.159 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Calificată 

  01.04.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș 
(Art. 197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

01.04.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 
alin. (4) din OUG nr.57/2019) 

01.04.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu 
caracter individual – în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect (Art. 
199 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

01.04.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) 
și Art. 199 alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

01.04.2025  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Anexa  la  Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr.159/01.04.2025 
 
 
 
 

 
Date de identificare ale bunurilor imobile situate în Câmpulung,  

str. Șoseaua Națională, nr. FN, jud. Argeș 
 
 
 
 
 

Cod de 
clasifi-

care 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul dobândirii 
sau, după caz, al 
dării în folosinţă 

Valoarea de 
inventar (lei) 

1.6.2 Muzeu (C1) Castrul Roman Jidava, 
Câmpulung, str. Șoseaua 

Națională, FN 
Sc = 454 mp 

CF nr. 86838 Câmpulung 

1943 200.438,42 

1.6.4 Cabină poartă 
(C2) 

Castrul Roman Jidava, 
Câmpulung, str. Șoseaua 

Națională, FN 
Sc = 17 mp 

CF nr. 86838 Câmpulung 

1943 15.004,79 

1.6.4 Anexă (C3) Castrul Roman Jidava, 
Câmpulung, str. Șoseaua 

Națională, FN 
Sc = 61 mp 

CF nr. 86838 Câmpulung 

1943 24.814,55 

1.6.4 Anexă (C4) Castrul Roman Jidava, 
Câmpulung, str. Șoseaua 

Națională, FN 
Sc = 63 mp 

CF nr. 86838 Câmpulung 

1943 44.303,82 

1.6.1.1 Grup sanitar 
(C5) 

Castrul Roman Jidava, 
Câmpulung, str. Șoseaua 

Națională, FN 
Sc = 5 mp 

CF nr. 86838 Câmpulung 

1943 2.883,39 

 
 

 
 
 
 
 
 


